

भारत सरकार  
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय  
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 1920

जिसका उत्तर 14.12.2023 को दिया जाना है  
राज्य राजमार्ग का राष्ट्रीय राजमार्ग में उन्नयन

1920. श्री जी.एस. सिद्धेश्वर:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार का कर्नाटक में मरियम्मनहल्ली-शिवमोग्गा राज्य राजमार्ग (एसएच-25) को राष्ट्रीय राजमार्ग में उन्नत करने का प्रस्ताव है; और

(ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री  
(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) से (ख) वर्तमान में, कर्नाटक राज्य में मरियम्मनहल्ली-शिवमोग्गा राज्य राजमार्ग (एसएच-25) को राष्ट्रीय राजमार्ग घोषित करने का कोई प्रस्ताव नहीं है। राष्ट्रीय राजमार्गों की घोषणा यातायात स्तर, वित्तीय व्यवहार्यता, संपर्कता की आवश्यकताओं, प्रमुख आर्थिक / पर्यटन केंद्रों से संपर्कता, रणनीतिक आवश्यकताओं, यात्रा की दूरी को कम करने वाली मुख्य सड़कों / आर्थिक विकास को सक्षम या सुविधाजनक बनाने वाली सड़कों, संसाधनों की प्राथमिकता एवं उपलब्धता के अंतर के अलावा आरओडब्ल्यू की उपलब्धता के आधार पर की जाती है। ।

\*\*\*\*\*

